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Verkiezingsuitslagen in West-Vlaanderen 2009-2014

Vlaams Federaal

2009 2010 2012 2014 2014
Groen 5,89 (1) 6,31 (1) 7,5 7,17 (1) 7,88 (1)
Vlaams 11,86 (3) 9,07 (1) 7,7 5,06 (1) 4,73 (0)
Belang
Open VLD 12,91 (3) 13,53 (2) 13,4 13,06 (3) 13,79 (2)
LDD 13,21 (3) 7,67 (1) -
Sp.a 14,09 (3) 15,13 (3) 15,8 16,27 (4) 17,63 (3)
N-VA 10,79 (2) 23,98 (4) 25,3 29,78 (7) 28,5 (6)
CD&V 28,25 (7) 23,01 (4) 27,6 25,34 (6) 21,74 (4)



Verkiezingsuitslagen in West-Vlaanderen

Groen
Vlaams
Belang
Open VLD
Sp.a

N-VA

CD&V

2018

12,20 (4)

14,10 (5)

13,40 (5)

12,40 (5)

19,50 (7)

25,90 (10)

2019

2019



Verkiezingsuitslagen in Brugge --

Groen
Vlaams
Belang
Open VLD
Sp.a

N-VA

CD&V

2012

8,8

5,4

11

26,8

19,8

26,6

2018

10,8

9,2

13,3

19,4

11,7

31,9



Verkiezingsuitslagen in Oostende --

Groen
Vlaams
Belang
Open VLD
Sp.a

N-VA

CD&V

2012

10,1

7,7

13,4

32,1

22,7

9,5

2018

12,5

13,1

19,8

22,8

16,5

7,8



Verkiezingsuitslagen in Kortrijk --

Groen
Vlaams
Belang
Open VLD
Sp.a

N-VA

CD&V

2012

7,4

6,1

21,3

14,3

16,3

33

2018

9,9

12

31,3

14,4

11,2

16,8



Verkiezingsuitslagen in Roeselare --

Groen
Vlaams
Belang
Open VLD
Sp.a

N-VA

CD&V

2012

8,4

9,1

8,4

14,2

29,2

28

2018

9,6

15

7,4

9,4

18,6
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Provincieraadsverkiezingen 2018 --

West-
Vlaanderen

Oost-
Vlaanderen

Limburg

Vlaams
Brabant

Antwerpen

N-VA

-3,1(32,8)

VL. BELANG

+6,4

+4,9

+3,2

+0,9

+3,3 (14,2)



Verkiezingsuitslagen

* N-VA /CD&V/Open VLD

— Antwerpen en rand blijft geel (buiten de steden
blijft CD&V de grootste)

— N-VA Verliest in de provincies maar blijft grootste.
CD&YV houdt stand

— 4 burgemeesters in centrumsteden. Beperkte
vooruitgang provinciaal



Verkiezingsuitslagen

* Groen /SP.A /VlIaams Belang
- Goed resultaat voor Groen

- SP.A: verliezer (Burgemeesters kwijt in
Gent, Brugge en Oostende)

- Vlaams Belang: winnaar



Verkiezingsuitslagen

e Ecolo en PTB winnaar als alternatieve
linkerzijde

* Traditionele partijen (CD&H, PS, MR): minder
goede score



LESSEN

TReKKEN?  OF
MESSEN

TREKKEN?

NI MER




Toekomst?

* Reconquista versus MR-N-VA model?

* Alle hens aan dek. Elke stem telt (De Wever,
onafhankelijke kandidaten).



Politiek is een kaartspel van dames
en heren.
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BEPAAL DE INZET VAN DE
VERKIEZINGEN

* De partij die de inzet van de verkiezingen kan
bepalen, komt er meestal als winnaar uit.

* Klimaat, veiligheid/migratie,
sociaaleconomisch thema?



Verkiezingskoorts stijgt...

TOCH NOG
EEN EERLIJKE
KANDIDAAT.

MIJ VERANDERT jii’
ER NIETS / |




ZWSNAP L N/ |
[ menSen 01 801 Yy ee e zines i
GTooKOLIEFONDS  pRukweRK |

“\ AANKLOPPEN NIET ; Kom JE ToCH
A MAKKELUK OE

WINTER DooR:




Z0 sterk als de zwakste schakel.
Kettingbreuk vermijden...

23



Verkleurmg (dlverS|te|t)

Ve"grlj?-"ﬁg en vergroemng f

"-.

Vereenizamln-g

L -

Indmduahserlng

. Souaa!economlsche ongelukheld — (ka'"'
< o [qurt?aamhad >

o




25



e Zoektocht naar de heiliﬁif\al?

* ‘Een bestuurskrachtige ge Reente is voldoende
in staat om de door haar zelf en door anderen
opgelegde taken en a/mbltles alleen of in

samenwerking met andcyen op te pakken en
te realiseren.

maatschappelljke org!\N" ° kellnwn effecten
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* Sommige gemeenten é& te klein. Is men
nog opgewassen te t takenpakket?

* Vrijwillige fusie (fn}anuele

aanmoedigingen en jugidische en
administratieve onde/teunmg)

* Fusies zijn niet nieuw /
‘ { ;Q
Uy . [
Y ‘ —




Integratie OCMW - gemeente




Hakbijl in provincies

Instellingen wachten verdict V6iaamse regering van vandaag bang aft

AMN DE BOECH

¥ Vinnmse regering 2ot viersksng het licht op
groen voor de afslanking van de provincies,
Tranrbij moet wr besdissen welke provincisle
instedlinge n manr de steden on gemee nicmn
e i wel mane Vinonnderen. ‘Hopeliji is
dit meer dan een bespoaring, #egt Anfwerps
prorvincieriadslil Kris Merckes (FYEA-.

Mimi=ster-presi chert Geert Douwrgmais (R-VA) onuemn
minisers s voor een sarmsmoeilijke Baoarse
wetkxlag voor de somenvnbaimie. Fe moeten AT
agendapamsen afwerkem, Erae moeten de Inmema
slaatshierworining van nonister v Bisen lond s
Bestuur Liesheth Hamans (N-YVA] goedbeuren
i wordon de provincies swor afgeskmke
Concroet wordemde stedon Antwerpon ot Gerl
armeaogil 21§ mulben niet langer amder de provin
ches vallen Het aantal provincior aadsledsn, zo'n
zesduizend. wordt pehalveerd, “Daarbdj zllen
geen mesakie onslagen wallen”, belooft Homons
Chak vallen persoomsgebonden: bevoegdhoden
eovils culruur en wideljn wey. Die vloclen maar de
stedon en grmeenten, of nir YVianondenen

Onzekers toskomst

Verekung baigt de Vibamse regering wich onder
meerover de herverdeling van al die provinciale
culiiarinsteilingen. Wie krijgt wot? Veel instel
lingen besvinden 2ich n cen grijae @one. n
Lirmimery & het ijvecr el oigkgben naar wie e
st kriget over bet apenluchomseunm
Balorijk. Strild gomonmsenigou dot nnaeseyn nice bii
de provencie mogen Bijven. moar minisber van
Cult Sven Gore (0P V) vimse den dor wsf
irn T kLinmnen

I
Howe oz stechen cenmma zoals
bt Ceaallo-Rommceins Musceum
in Tongeren betalen?
Adoweigert Zulve ma al
het Roger Ranveelmusenum

Inscellingen winchien 11 verdict bong af, vwarn!
hun oe Ko 1S geceier, 20 worden Bet Gallo-
Foometins Musenm o Tongersn en het cultanes|
centrim D Whirrnnce in Turmhout ioegewezen
i de respecbovslijhe steden. Maar hoe gnom
2] oot Bummnisn Benlen ¥ Fo welge rr o 8 e e el
Fubie mand om bet Hoger Rorveelonosewm over e
nErmen wegens fe duner. De anad Antiverpen
reenil Died Blodenuinseann, et Fofonu s en
hiet Filvermmimeinm graay m e angss

Er aiin heel veel ider culturele tuken die de

ries. e provanciale opeentiemen vioesen niet
meerroch bemeeks raar doprrvineses, s wor
sy crmreic] ot een cio s

Caluwd vreest dat de hervorming neerkomt
o en e poring van I7 miljoon earo tom loste
mn de provincies. Dat zoo omwerkboar i,
Rt Merekews “lo. Sedemat serden gesseten van
e B salarissen en overhodige privil eges.
hedereen et dat de provincies aan herzie
g o wiijie. Mivar ik hoop dot it emeer is dan
allsen cem besparingioperatie.”

Als i regeringg de Dnerne staatshervorming
goedkeurt. i dal een belangrifkestap. Her plan
[E2r peoltiek inmers eng geveolis. Eneri|jds heb
je NVA, die de provincies 2o wwaar mogelijl
wil afslonken en op termipn afschaffen
Anderzikds duwen COEY on Open Wl die aelf
veel micer gedcpuboerden hobiven bnode provin-
res opde rem.

Wat ligt er nog
op tafel?

B Hed Moasiorplan
SennlerEnouy, o de Dimie
OF1 PR b et e e Leany
sl oithr (o Cadmen wasrkyo

* Fen plan om
angermnemerschag in
SWlaardernn 1o st banamn

* Ean reglomentar kader
WO diepe groihormie,
hel opwehken van energle
wit anrdwarmibe

P Eon wrnoepelmg van
o stedenbowstunosge
woorschrifien ooy
Feugdheerblifesn

e B hdee

¥ D arcnomische
arveikbeling van
el Albertkanaal.




Bermuda

Florida,
VS

Bermudadriehoek

Puerto Rico
Hajiti - Pominicaanse
Republiek

Jamaica




-Sterk politiek Ieiders
voorbereid op hun

o

- Verhoudmg:l urger




Wie is de baas in een gemeente?




De gemeenteraad: hoeksteen van
de lokale democratie?

PRI I YY
' 4

EEFFEEEY

gde hoeHlsteen




-kik, HiER Zigv AlLE
OPMERKinGEN DiE
Jullie Mo€len MAKEN

ik Heb DE VERGADERING
HEEL GOED VOORBEREID




Samenwerking met de bevolking







Verwachtingen bevolking — hebben
beleidsverantwoordelijken hierop
voldoende zicht?

ALS JE
VERWACHTINGEM
ONTMOET

VERGEET DAM NIET

EEN GOEDE
DISCUSSIE

MIET ZE TE HEBEEMN

gepueel
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-Da
-Po

end vertrouwen in politici
itici hebben geen vertrouwen

in de kiezers

-Daddy knows best? Top-down
democratie?

-Meer directe democratie?
-Naar een DJ-democratie?




Met de bevolking

-Meer participatiemogelijkheden -
klaagzang blijft

-Gevolg van te hoge
verwachtingen?

-Participatie-elite

-Belang van lokale
overheidscommunicatie. Burgers

zicht geven op acties/prestaties
van de overheid







HWAHAHA
£EN POLITICUS ]
!

PAARVOOR
POEN WE HET







lerfroween d'-.l-ihﬂ e wiet af

door emiddel ven -.:m-nrde:n.
bmaor verdien "E door ﬂﬁdhﬂ-g




CALSTJE
VERTROUWEN HEBT,
HOEF JERIET DE

GEHELE TRAP'TE ZIEN
OM DE EERSTE STAP

TE ZETTEN &

s, Iy




